
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
1° SETTORE - AFFARI GENERALI

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1018 del 08-05-2023
Pag. 1 di 5

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1018 DEL 08-05-2023
N. SETTORE 97 DEL 08-05-2023

Oggetto:
PRESA D'ATTO DELLE DIMISSIONI VOLONTARIE DEL DIRIGENTE A 
TEMPO INDETERMINATO DEL SETTORE FINANZE E TRIBUTI, 
DOTT.SSA TIZIANA VINCI

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Andreina Mazzu', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1018 del 08-05-2023
Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
1° SETTORE - AFFARI GENERALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
PRESA D'ATTO DELLE DIMISSIONI VOLONTARIE DEL DIRIGENTE A 
TEMPO INDETERMINATO DEL SETTORE FINANZE E TRIBUTI, 
DOTT.SSA TIZIANA VINCI

Il Responsabile del Procedimento

Vista la Determinazione dirigenziale n. 493 del 27/12/2022 avente ad oggetto "Concorso pubblico, per titoli 
ed esami, per la copertura di un posto a tempo pieno e indeterminato di Dirigente Contabile – Comparto 
Regioni ed Autonomie Locali. Assunzione in servizio per scorrimento di graduatoria";

Vista la determinazione sindacale n. 29 del 16.03.2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale;

Che con nota prot. n. 0038211 del 08/05/2023, la dott.ssa Tiziana Vinci, Dirigente del Settore Finanze e 
Tributi, comunicava al Sindaco la propria volontà di recedere dall'incarico dirigenziale con proposta di 
rinuncia consensuale alle indennità sostitutive di mancato preavviso;

Visto il consenso alla rinuncia alle indennità sostitutive di mancato preavviso in pari data espresso dal 
Sindaco;

Vista la nota prot. 38322 del 08.05.2023 con la quale la dott.ssa Vinci comunica di recedere dal contratto in 
data 08.05.2023 avvalendosi del diritto previsto dal comma 9 dell’art. 15 del CCNL dirigenza funzioni locali 
del 10.04.1996;

Visto l'art. 25 del CCNL 1994/1997 Dirigenza Area II - Regioni ed Autonomie Locali del 10/04/1996 che 
disciplina le cause di cessazione del rapporto di lavoro e comprende tra le stesse il recesso del dirigente;

Visto l'art. 31 del CCNL 1994/1997 Dirigenza Area II - Regioni ed Autonomie Locali del 10/04/1996 che 
disciplina i termini del preavviso nella risoluzione del rapporto di lavoro e dispone che per i dirigenti con 
anzianità di servizio fino a due anni ed in caso di dimissione del dirigente il termine è quantificato in n.2 
mesi, nonché al comma 4 dispone quanto segue: " La parte che risolve il rapporto di lavoro senza l'osservanza 
dei termini del comma 1 è tenuta a corrispondere all'altra parte un'indennità pari all'importo della retribuzione 
spettante per il periodo di mancato preavviso. L'Amministrazione ha diritto di trattenere, su quanto 
eventualmente dovuto dal dirigente, un importo corrispondente alla retribuzione per il periodo di preavviso da 
questi non dato"

Rilevato che la normativa contrattuale non disciplina in maniera specifica la materia della risoluzione 
consensuale del rapporto di lavoro, semplicemente raffigurando la possibilità di rinuncia al preavviso lavorato 
nei casi di dimissioni che prevedano questo obbligo, invitando nel contempo gli enti locali, per evitare 
disparità di trattamento, a predisporre una apposita regolamentazione in merito, in cui siano puntualizzate 
cause e modalità dello scioglimento consensuale;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1018 del 08-05-2023
Pag. 3 di 5

Visto, altresì, l'articolo 17 del CCNL del 23.12.1999 del comparto Regioni ed Autonomie Locali, Area 
Dirigenza, il quale prevede che ".... L'ente o il dirigente possono proporre all'altra parte la risoluzione 
consensuale del rapporto di lavoro".

Visto, nel caso specifico, il parere ARAN AII16_Orientamenti Applicativi del 25/11/2011 secondo il quale "... 
per quanto riguarda la questione specifica relativa alla rinuncia al preavviso e alla eventuale conseguente 
rinuncia anche al pagamento della penale per la mancata prestazione lavorativa, siamo del parere che tale 
soluzione sia praticabile anche nei confronti dei dirigenti sulla base di una disciplina molto più ampia e 
flessibile di quella applicabile al personale non dirigente. in particolare al contenuto dell'art. 17 del CCNL del 
23,12,1999 che consente la risoluzione consensuale del rapporto di lavoro (a prescindere, quindi, dal prescritto 
periodo di preavviso..";

Ritenuto di prendere atto delle dimissioni dall’incarico della dott.ssa Tiziana Vinci;

Visto il divieto di monetizzazione delle ferie residue ex art. 5, comma 8 del D.L. n. 95/2012, convertito nella 
legge n. 135/2012;

Visti:

– il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 112 del 05.12.2013 e s.m.i.;

– il vigente Statuto Comunale;

– la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 avente ad oggetto "Approvazione 
Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000)" 

– la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 avente ad oggetto "Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011)" 

– la Deliberazione del Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 avente ad oggetto "Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art.169 D.Lgs. n.267/2000)

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali';

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche";

- il C.C.N.L. - Comparto Regioni e Autonomie Locali del 23/12/1999 e seguenti - Area Dirigenza;

- il D. Lgs n. 81/2015;

Ritenuta la propria competenza per le funzioni di coordinamento della dirigenza

D E T E R M I N A

Per le motivazioni articolate in narrativa e che in questa parte dispositiva si intendono integralmente riportate:

1. di prendere atto delle dimissioni volontarie con decorrenza dal 09/05/2023 (ultimo giorno lavorativo 
08/05/2023), presentate con nota prot. n. 38322 del 08/05/2023, dall’incarico di  dirigente del Settore II, 
dott.ssa Tiziana Vinci;

2. di rinunciare all’indennità di mancato preavviso, così come concordato tra le parti, visto anche il parere 
ARAN richiamato in narrativa;

3. di dichiarare estinto il rapporto di lavoro del sopra indicato dirigente a far data dal 09/05/2023;

4. di dare atto, ex art. 5, comma 8 del D.L. n. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012, del divieto di 
monetizzazione delle ferie residue;

5. di trasmettere copia del presente provvedimento alla dott.ssa Tiziana Vinci;

6. di attestare che non sussistono in capo al Dirigente cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 
6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e art. 1 co. 9, lett. e) della L. n. 190/2012, nonché condizioni di 
incompatibilità di cui all'art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui 
all'art. 9, comma 1, del Piano Triennale Anticorruzione;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1018 del 08-05-2023
Pag. 4 di 5

7. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio, saranno 
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Andreina Mazzu'

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1018 del 08-05-2023
Pag. 5 di 5

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1018 del 08-05-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 09-05-2023.

N. Reg. Albo: 1844

Milazzo, lì 09-05-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


